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1856.

!iødet den iite Januar.

Hen Professor K1'oyer gjorde følgende Meddelelser. af en Af

handling om Ormeslægten Sabella L1im., især med Hensyn

til dens nordiske Arter.

Favnistiske Arbejder kunne vistnok med Ræt anses som den

sikkreste Grundvold for Zoologien at opføre sin Bygning på, som

den reneste Kilde, hvoraf denne Videnskab kan øse. Men, da en

meget stor Del af vor Jordklodes Overflade endnu må siges,

ganske at savne favnistisk Bearbejdelse i strængere og egent

ligere Betydning, og den øvrige Del kun har været Gjænstand

for en mere eller mindre f~'agmentarisk, ufuldstændig og over

fladisk Behandling: vil det blive indlysende, på den ene Side,

hvor ganske det er i hin Videnskabs Interesse, at favnistiske

Undersøgelser opmuntres; på den anden Side, hvor særdeles

betydeligt det Arheide er, der endnu står tilbage ,inden den

omtalte faste Grundvold kan siges at være opført. Med andre

Ord, Zoologien Cl' endnu en ung Videnskah ..

Ikke meget længe efter, at Linne ved sit Systema naturæ

havde reformeret zOOl~gien, eller rettere gydt nyt Liv i denne

Disciplin, fremtrådte han med sin Oversigt af den svenske Favna;

og hans Lands!l1æn~ have senere anvændt en rosværdig Oiulm

på at og føre den fræm til

et lilllleiske Mønster
1
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leverede Strøm, Otto F1" J!Jiiller, Otto Fabn'ci1ls o. FI. Arhejder

i den favnistiske Hætning af fortrinligt Værd, og vor Literatur i

dette Fag kunde en 'L)d uden Frygt underkastes Sammenligning

med hvilketsomhelst andet Lands. :Men, efterat de nævnte For

fatteres Virksomhed var ophørt, sænkede sig en mangeårig Dvale

over vor Favna, især hvad Sødyrene angår, hvis Kundskab

Miiller og Fab1'icius havde hævet saa betydeligt. *) Sa1's' s i Aret

1835 udkomne Skrift over Havdyrene ved den norske Væstkyst

åbner ligesom en ny Hække af Undersøgelser i den mftllerslw

Rætlling, og de Bidrag, som senere fra forskjællige Sider ere

sammenstrømmede , ere hverken få i Tal eller ganske ringe i

Betydning.

Men hæl' er det kun min Hænsigt at gjore opmærksom på

sådanne Arbejder, som have fOI'øget vor Kundskab om de nm'

dis7~e Orme, og jeg indskrænker mig dærfor til at omtale fæm

Forfattere.

1. Sars i sit ovennævnte Værk beskriver ti nye Annelider

fra Norges Væstkyst, hvilke Arter fol' største Delen besidde Ejen

dommelighed nok, til at kunne betragtes som Typer for nye

Slægtsformer. **) Desuden leverer han ,en foreløbig Oversigt eller

Navnefortægnelse over alle i Havet omkring Bergen levende Anne

lider, som ere ham forekomne. Men denne må bruges med

Forsigtighed, da 'Bestæmmelserne for en ikke ringe Del ere upil

lidelige og altså vildledende; lrvilket iovrigt Forfatterens isolerede

"') Et Bevis på denne Hviletilstand Imn, idetmindste hvad Ormene an·
går, IUBntes af det Faktum, at flere nye og' mærkelige Arter have
hænstået upåagtede et halvt Århundrede i væltillukkede Glas (stammende
fra det gamle Naturhistoriske Sælskab) , væntende en Beskriver. Som
Exempler kunne anføres Euph1'os1J1W b01'eaZis ørst., den i ,let Følgende
omhandlede Ohone injundibuZ'ifo1'1nis o. s. v.

"-"Po) Disse nye Arter ere: Terebellides Stroemii, Amphitrite (Amphicteis Gr.)
Gunneri , Sabella (Sabellicles Edw.) oetoeirrata, Sel'pula (PIneostegus
Phil.) !ibm'a, Chætopterus norvegus, Nereis (Nereilepas ørst.) virens,
Phyllodoce (Notophyllum conchilega 1'ol}'noo

gelatinosa, Nais (Macr'ocJl~1;a
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Stilling og Mangel på alle Slags Hjælpemidler gjøl' meget und
skyldeligt.

Skjøndl et senere Arhejde af SaTs (Fauna litoralis Norve

giæ, Christ. 1846, fol.) kun omhandler to Annelider, som begge

tidligere ere heskrevne, vil jeg dog i Anledning af et fysiologisk

Spørgsmaal i det Følgende komme til også al referere mig til

dette. Et megetbelydeligere Bidrag til Kundskab om Norges

Orme har Sa?'s nedlagt i sin ))Beretning om en i Sommeren

1849 foretagen zoologisk Rejse i 1,ofoten og Finmarken)) (Nyt

Magazin f. Naturv. VI, 121 flg. 1851), hvor 62 Annelider om

hmldles (Sipuneulider derunder indbefattede), af hvilke, efter

SaTS' s I\'Iening, fæmten ere nye for Videnskahen, og to af disse
må danne nye Slægter. *)

2. I Sommeren 1839 foretog den berømte Anatom og Fysio

log, Prof. I-Ieinn'ch Rat1dce, en zoologisk Rejse til Norge, og ned

lagde nogle Ar senere Udbyttet af denne i en tæmmelig om

fangsrig og med 12 Tavler udstyret Afhandling, som er ind

læmmet i 20de Del af Nov. aet. Nal. eur., 1843. Ormene indtage

en meget betydelig Part af denne Afhandling: næsten Halvdelen

såvel af Text som Tavler; 43 Arter omhandles mere eller mindre

udførligt; omtrænt de halve af disse opføres som nye, og syv

Slægter opstilles. **) Disse Talangivelser gjøre det tydeligt, at

*) De nye Arter og Slægter ere: Euphrosyna armadiIlo, Oniscosoma arcti-.
cmn, Nerine cirrnta, Nerine foliosa, SabelIides cristata, Serpuln jlolita,
SahelIa crassicornis, SabelIa papiIIosa , Sabella negleeta , Ammochares
assimilis, Clymene MiiIIeri, Clymene cirrosa, Notomastus latericius, Si
punculus margaritaceus, Sipunculus eremita. Forfatterens Artskritik er
ikke skarpere end i hans tidligere Arbejder, men jeg indskrænker mig'
i den Anledning, til hvad jeg nedenfor har at anføre om SabelIernc.

-**) De nye Arter ere: Sigalion Idunæ, Nel'eis Sarsii, SylIis cornnta, SylIis
tigrina , Castalia venusta, Ephe8ia gracilis , Arenicola Boeckii, Scali
bregma inflatum, Ophelia anlog'aster, Ammotl'ypane limacina, Siphono
stoma vaginifernm, Siphon. viIlosmn, Siphon. inhabile, Nemertes rnfa,
Meckelia !actens. - Nel'eis longissima og

beskrevne af Ø"sted som
de ørstedske Navne blive

~----
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Materialet for denne Forfatters Arbejde er tilvejebragt af

Prof. Be1'gmann i Gøttingen, som på en Rejse til Island i Som

meren 1846 gjorde zoologiske Samlinger på Øens sydvæstlige

Kyst. Originalexemplarerne opbevares i det akademiske MuseUlll

Gøttingen.

5. Endnu har jeg at nævne Prof. Ose. Schmidt, som i 1848

foretog en Forårstur til Færø, og i en lille, i Slutningen af

samme År udgivet Bog beskrev fæm, formentlig nye Arter

Orme.*)

Af de nævnte fæm Forfattere ere dog kun de to at betragte

som Favnister , næmlig Sars og Ørsted, medens de tre øvrige

henhøre under de zoologiske Rejsendes Kategori. Denne For

skjæl gjøl' man efter min Mening både hær og i Almindelighed,

Brudstykke af en Orm (uden Hoved), har Grube (Familien der Anne·
liden S. 77) anmærket, at den af Leuckart afbildede Stump ligner et
Brudstykke af en Glymene mecl reproduceret Haleendc. Letwkart søger
l'igtignok at tilbagevise denue Forklaringsmådc (Wiegm. Archiv f. 1854,
II, 324); men efter de grønlandske Clymener, jeg har haft Lejlighed
til at undersøge, må jeg for min Del finde den højst rimelig. - Fab"ioia
afjinis synes at falde sammen med den grønlandske af Fab"ioius be
skrevne Art.

*) Neue Beitrage zur Naturgeschichte der Wiirmer, gesammelt auf einer
Reise nach den Faror im Friihjahr 1848 von Edva"d OSOal' Schmidt.
J ena 1848. 8. (44 Sider med tre, tildels illuminerede Stentavler.)
Navnene pit disse Arter ere: Nerillcb antennata, Filogmna Schleideni,
Dinophiltcs vortiooides, Pseudostornum Faeroense, Proporus Gyolops (de to
første hænhørende under Annulata, de tre sidste under Turbellaria
rhabdocoeht). Hærved bliver imidlertid at mærke, at Pseudostomul1L
Faeroense ikke el' ny, men tidligere beskrevet af B. Lmwkart som Vo,"
tex 4 ooulatus, og at altså, om også den nye Slægt antages, det leu
ckartske Artsnavn dog tillige må hitndhæves. Endvidere forekommer
det mig noget tvivlsomt, om Filog"ancb Schleideni virkeligt tør anses som
distinkt fra J!lilograna implexa Berk. - Dette lille Skrift giver endelig
en tæmmelig udførlig Beskrivelse af AmphioOl'a (eller Fab,'ioia) Sabellcc
Ehrb. - En Mec1<1elelse af samme Forfatter i Sitzungsberichte d. kais.
Akad. d. 'Vissensehaften, mathem.-naturh. Class., 9te Bd., 1852, leverer
et Slags Tillæg til ovennævnte Skrift i tre rhabdoeoele Turbellarier fra
Færø, hvilke afBohmidt beskrives under Navnene P"ostomum Steenst1'upii,

Pl,agiost,o,wum boreale.



et vigtigt Bidrag til Kundskab om de nordiske Orme hær er

leveret, om ogsaa en eller anden af de for nye ansete Arter

tidligere skulde være beskreven, og om også et Par af Slægterne

ikke ville kunne hævde deres Plads i Systemet.

3. En Række af meget vigtige Bidrag til Kundskab om

Danmarks, Grønlands og det sydlige Norges Dyr af Ormeklassen

har Dr. Ø1'sted leveret i Årene fra 1842-48. Et af disse er

optaget i Sælskabets Skrifter, og jeg tør væl i Almindelighed an

tage de øvrige for så bekjændte, eller i al Fald hos os så let

tilgjængelige, at en nærmere Karaksteristik af dem hær kan an

ses for overflødig. Run vil jeg bemærke, at dersom Dr. Ørsted

ikke havde udelukket nogle af Ormenes Afdelinger fra I(redsen

af sine Undersøgelser (deriblandt Sabellerne), og ikke senere

aldeles havde opgivet at beskjæftige sig med ~enne Dyreklasse,

vilde dær for mig ikke have været nogen Anledning til at be

handle det foreliggende Æmne.

4. I TiVt'egmanns Archiv f. Naturg., Årgangen 18·4:9, har

Prof. Rud. Leuckart meddelt den første Afdeling af et Arbejde,

dær førel' Titelen : Zur Kenntniss der Fauna von Island. Denne

Afdeling beskjæftiger sig udelukkende med Ormene, af hvilke

27 Arter afhandles. Ni af disse opstilles som nye, to som Typer

for nye Slægter. Dog kunne ikke alle de nye Arter antages

for sikkre, og idetmindste den ene af Slægterne kan ingen Plads

erholde i Systemet. *)

alts~ de gyldige. - Peltogaster-Arte1'l1e høre, som jeg anm'de ved anden
Lejlighed har bemærket, til Kræbsdyr-Klassen; og Rathkes nye Slægt
og Art, Olymeneis stig'l1wsa, er ikke andet end en Sabella-Art, som har
tabt Gjællerne, hvorom me1'e nedenfor.

*) Neme1·tes annellata, Polia canescens, Scotia rugosa, Hemipsilus trichodes,
liumb1'icus jlavivent1'is, Thelepus Be1'gmanni, Tm'ebella PM'vula, Fabricia
affinis, LettcodO?'um muticum ere Navnene p~ de nye Formel'. Men med
Hænsyn til Scotia 1'Ugosa hal' allerede Lettckart sælv bemærket (Wi:eg·
nwnns Archiv f. 1854. II. 354), at han han ved Opstillingen af
denne Slægt og Art el' bleven skuffct ved Føletråde af en Te1'e-
bella. Og med efter et



hvol' et zoologisk Materiale skal afbenyttes, væl i at fastholde,

fordi man, i Overensstæmrnelse med hvad jeg ovenfor hal' be

mærket, med støne Sikkerhed, under iøvrigt lige Forhold, kan

slutte sig til Favnisten end til Turisten. Det el' imidlertid vist

nok ingenlunde min Mening, at ville nedsætte Værdien af zoo

logiske Rejser, hvis ikke blot Vigtighed, men Uundværlighed,

jeg i fuldeste Mål allerkjænder..

Efter dette korte Overhlik af de nyere Bidrag til Kundskab

om Nordens Orme vændel' jeg mig til den specielle Gjænstand

fol' den fræmlagte Afhandling: Slægten Sabellct.

Botanikeren ,J, G. Komg val', såvidt mig hekjændt, den

første, dær, under sit Ophold på Island 17M, iagttog en nordisk

Art af denne Slægt. Efter den Afhildning og Beskrivelse, som

Komg meddelte O. Fr. JJfaller, optog denne, dær endnu ikke

havcle haft Lejlighed til at iagttage nogen Sabella i Naturen,

hemældte Orm i sit Skrift von lVil1'mem (t771); han troede, at

måtte anse den som forskjællig fra Lin'/7es Sabella penicillus, og

tillagde den Artsnavnet renij'rmnis. lUen, da han i de llærrqest

påfølgCllde Ar, idet han heskjæftigede sig med Undersøgelsen af

det sydlige Norges Fjorde i zoologisk Hænseende, gjorde 13e

l\jæncltskah med en dær forekommende Sahella (hvorom Tab. 89

i ZooI. dan. giver Vidnesbyrd), forandrede han sin Anskuelse, og

opførte dærfor i elen t776 udkomne Prodl'om. ZooI. dan. S. reni

formis som Synonom til B. penicillus Linn., uden dog nærmere

at motivere denne Forancking. Og da O, F«bn'mils, som i Grøn

land havde iagttaget ell Sabella- Form, et Par År senere puhli

cerede sin grønlandske Favna, fræmstilles dær det grønlandske

Dyr ligeledes som identisk med S. penicillus Linn. og med S.

1'enif07'mis MfllI. Hær vil det ikke være overflødigt at bemærke, at

Linnes S. pem'dllus ikke er en enkelt Art, men dærimod et Kom
plex af tre forskjællige, fra Rondelet, BastB1' og Ezz,is hæntede. Og

da dær, idetmindste såvidt jeg efter mine Undersøgelser og Sammen

ligninger slutter, gives den største Rimelighed for, at den grønland

ske, islandske og sydnorske tre indbyrdes
\
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forsl\jællige .Arter, men ligeledes ere forskjællige fra alle de af Linn6

under Navnet pem'cillus sammenfattede; så indeholdtes altså nu

under S. penicillus ikke mindre end sæx Arter. Det var Bavigny

forbeholdt at gjøre de første Forsøg på Udredningen af denne

Forvirring, idetmindste med Hænsyn til de nordiske Arter; hall

lod den rondeletske Art beholde Navnet pem'cillus; til en Art,

han kalder S. pavonina., hænfører han, foruden den basterske

Sabella også den efter Jl1illlers Tægning i Zoo!. dan. afbildede; og

den fabriciske eller grønlandske Sabella forener han med sin S.

Jlabellata. Til den islandske Form, kan jeg ikke finde, at han har

taget noget Hænsyn. Hærmed val' Sagen igjæn fol' en Tidlang

kommen til Hvile.

De Ord, hvormed Bars i sit førstciterede Skrift omtaler de

norske SabeIler *), ere så få, at jeg uden Besvær kan anføre

dem hær. "Den skjønne S. penicill1~s, som beboer et af Dynd

sammensat, fast og glat Ilør, dær el' dobbelt så langt som

Dyret, er temmelig almindelig, ligeså S. ventilabnmn. - S. in

fllndibul1t1n, Montagu, en nydelig lille Art, meget sjælden.

Endelig en S., som måske er ny, lignende S. penicillus , men

med utydelige lUnge og 28 fjerede Gjæller." H) Såvidt Bars.

Sl\jøndt jeg anser alle Bars's Bestæmmelser for urigtige, tillæg

ger jeg ikke destomindre hans Ord megen Vigtighed, idet man

gjænnem dem først erholdt Kundskab om, at det bergenske Hav

nærede fire Sabella-Arter, hænhørende under forskjællige natur

lige Grupper af denne talrige Slægt. - I sin Rejseberætning fra

Lofoten og Finmarken giver Bars dels nogen Oplysning om de

tidligere af ham omtalte Sabeller, næmlig om Bab. pe?~1'cillus og

B. injund1'bul1l1n, dels beriger han den norske Favna med ad

skillig'l - fire eller fæm - Arter, der måske alle tillige ere nye

------~~

*) Iagttagelser og Beskt'. S. 47.
**) Hvad 8(ws meddeler om 8. actaeil'rata og' 8. Faorici·i er naturlig'vis

forbigået, ikke kunne hænføres under Slægten SabeIIa.
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for Videnskahen: Bab. crassicornis B. *), S. papillosa B. H), B.

neglecta B. ***) og B. Lucullana d. Chiaje og Gruhe, hvilken sidste

Art er funden ved Bergen, og efter Bars "ganske svarer til Grubes

Beskrivelse af denne Art." Man kan efter Grubes Angivelser

være herættiget til at tvivle, om hans og della OhiaJes Bab. Lu

cullana virkeligt ere identiske; og næsten endnu mere tvivlsomt

forekommer det mig, om den norske Form er identisk med

Middelhavsformerne , såmeget mere, som særdeles nærstående

Arter findes i vidtadskilte Have (en sådan fra Væstindien hliver

nedenfor omhandlet). Men, når Ba1's dærnæst omtaler en ved

Tromsø og Hammerfæst funden "Varietet" af B. Lucullana, mener

jeg, efter Bads egne Angivelser, at turde påstå, at al Grund til

Tvivl med Hænsyn til denne såkaldte Varietet savnes, og at g'anske

åhenhart en ny Art omtales. Denne Orm har næmlig 4.0 Par Gjælle

tråde, istedetfor at Grube angiver 10-18 Par; Længden af disse

er næsten lig Kl'oppens Længde, medens de hos Grubes Art

indeholdes 3-4 Gange i Totallængden ; ØJenplætterne (se neden

for) savnes; Farven er forskjællig o. s. v. Med Hænsyn til Bab.

(Myxicola) infundibulurn er dog Ba1's kommen så vidt, at han

*) "Bral1chiis æqnalibns, semiorbem simplicem componentibns, qnartam totius
cOl'poris partem adæquantibns, fijis utrinqne 12-16 infra in quinta vel
sept(im)a eorum parte membrana coalitis crassiusculis, albo rufoque vit
tatis, sæpc fcre totis rufh, dorso nndis ibique macnlarnm intense rn
farum ovalium interdum confinentinm paribns 4-5 æquedistantibus 01'11a
tis; cOl'pore crassiore fulvo," Således lyder Sars's Diagnose af denne
Art; hvorved han tillige g'jør opmærksom paa dens store Lighed med
R(d!lkes ovenomtalte Olymeneis.

**) "Branehiis æqualibus spiram simplicem eomponentibns, tertiam vel quar
tam totius eorporis partem aclæqnantibns, paIIide earneis, hand maenIa
tis, filis utrinque 11 dorso l1l1dis: apiee filiformi long'o sensim attenuato
nudo, eOl'pore graeiliore, segmentis thoracieis brevioribus snbtns ex aIl
lllllis 2 eompositis,' abdominalibns longinsenlis simplieibns dnobns pari
bns papillarum ventralilull ornatis." Sars.

***) "Branchiis æqualibus, spiram simplicem eomponentibns, tertiam vel qnar
tam tOtilIS eorporis partem adæqnantibns, fuseo cinereis, hand maenIatis,
filis ntrinqve 11 dorso nnclis apiee simpliei, segmentis
omnibns simplieibns an,gwltie.ricms.
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bemærker: )) det er uvist, om den virkelig er identisk med jfllon

tagtts Art. « Jeg vilde hællel'e sige: det er åbenbart, at den

ikke er identisk med Montagus Art. *) Det fræmgår således, at

*) Med den nedenfor omhandlede nye Art af ](oc1ls Slæg't Jl1yxicola, troer
jeg at kunne skjælne fire hær hidhørende AI'ter, hvorvæl Angivelsernes
Ufuldstændighed hos Forfatterne tildels gjøl' det højst vanskeligt at fast
holde disse. Vedføjede Porsøg mil. tjæne, indtil noget Bedre kan erholdes.

jJlyxicola infltndibulwn Mont. F01'ma perelongata gracillimaque (latitu
dine vix 50am longitudinis c01'poris partem æqvante), postice fortiter
decrescens, acuminata. OolO?' aurantiacus, albido - annulatus, branehiis
pnrpureis apiee satnratioribus. Paria bmnchict1'wln ferme XXXVII, bre
via, vix oetavam longitndinis e01'poris partem æquantia. Longitudo to
tius animalis ad 8-10ve excrescit po11ices. Annuli, qvorum numerus
150 et supra, longiol'es, ut duo juneti longitudine latitudinem superent.

i1lyxicola Sa1'sii Kr. FOl'ma cylindrica. Oolo1' olivaeeus, nullis macnlis
annulisvc distinetus. Paria bmnchim'nm XII. Longitudo totius anima
lis 11."

J11yæicola (}1'Ubii Kl'. F01'l1Ia crassior (latitudine fere octavam lon
gitudinis eorporis partem æquante) subteres, infra planior. 00l01' pallide
carneus, postice serie dorsali punctornm fnseornm variegatns, branclliis
violaceis, fili~ apIH)llclicularibus rnbe11is. Paria bmnc1liarnm XXI-XXIV
mediocris longitudinis vel subbrevia (quartam longitudinis e01'poris par
tem æqnalltia) apiee libero brevi, plernmque in spinliam involuto. Oi1'1'ns
bnccalis brevissirnus, elavæformis. Longitudo totius animalis ad duas
excreseit polIices cum dimidia. Anm,li, quorum numerus 45-49, trans
versaliter divisi, qvinquies fere latiol'es quam long'iores.

Hærmed sammenligne man Diag'nosen af den formentlig nye Art, JEyx.
Steenst1'upii. En Bemærkning tør p!\ dette Sted næppe være overflødig.
Grube opstillede 1851 (E'amilien d. Anneliden) ved Siden af Sabellct en
Slægt Eriog1'aphis med følgende Betegning: "Kroppen indhyllet i Slim;
et kølledannet Legeme foran p!\ Rygg~en; Børsterne bag,til lidet e1101'
slæt ikke udvildede;" og antyder af denne Slægt en Art, 11'1'. bO?'ecdis
Gr., aldeles uden nærmere Oplysning. I" en Afhandling i Wiegmcmns
Arehiv f. 1855, I. 121-122 meddeler Gmbe Karakteren for Slægten
Jl1yxicola Koch, samt Diagnose og Beskrivelse af en ved Triest fore
kommende Art, hvilken han kalder jIlyx. infi'lulibuh'111 (Mont.), og er
klærer for identisk med E}'iogmp1lis bOl'ealis. - Særdeles meget findel'
jeg hær g1tdefllldt; ikke blot, at Gmbe foreller Middelhavs-Arten med Mon
tagus, uagtet 'c1eres hele Lighed kun el' Slægtslighecl, ikke Al'tslig'hec1, som
de ovenst!\enc1e Linier vise; men ogs!\, at han tidligere har kaldet elen b01'e
alis, et Navn, som p!\ Home1's Tid, men ikke nu synes meg'et passenc1e fol' et
Dyr omtaler ikke med et Ord, at han

Navnet E1'iog1'aphis
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ved Drøbali, ]lemærlier denne Forfatter næmlig *), at han hal'

truf1'et den i ZooI. dall. afbildede S. penicillu8 på Lel'buud i 50

Favnes Dybde; og i sit Skrift: de l'egionibus 'lnCtl'inis (S. 79)

angiver han S.pavoninCt Sav. (?) og en anden måske ny Art som

forekommende i 0resundet.

Naar nu illcrtil lægges, at Leuckart, blandt de af ham af

handlede islandske Orme, også beskriver en Sabella, hvori han

tI'oer at gjænkjende lllilllers eHer rættere J(ijnigs S. ;f'enf/onnis;

og at Gntbe i en Afhandling i JViegmanns Aj'cMv f. 1816 efter

Originalexemplarer har beskrevet Sar's' s S. penicillus, hvilken

han, skjøndt med nogen Tvivl, antager at falde sammen med

Savigny's S. pavonina .. og lIlec1 Zoo I. dan. S. penicillus : så

mener jeg, at Overblikket af de tidligere Meddelelser til Kund

skab om Nordens Sabeller er nogenlunde fuldstændigt, og jeg

kan derfor gå over til at auføre Resultaterne af mine egne

Undersøgelser over denne Gjænstand. **)

Med Hænsyn Lil Grønland slutl jeg først anføre, at i det

fræmlagte Arbejde beskl~il'es syv Arter fra det grønlandske Ilav,

hvilke jeg alle anser for nye, eller ikke hidtil optagne i de

systematiske Fortægnelser. De synes mig tillige aUe forskjællige

fra de norske Arter, forsåvidt disse hidtil ere blevne mig be

kjændte. Det har ikke villet lykkes mig, i nogen af disse grøn

landske Former med Sikkerhed at eftervise den af Fabn'cius

beskrevne Art, hvilken altså endml forbliver problematisk.

Af Arter fra det norske Hav beskrives otte: om fæm blandt

disse mener jeg, at de ikke tidligere have været omtalte af nogen

") NatlU'll. TidssI,. N. R.l. 415.
**) Efterat jeg havde forelagt Videnskabernes Sæls]utb mit Arbejde over

Sabellerne, har Professor Steenstmp særdeles vælvilIigt stillet Universi
tets-J\:fuseets Samlinger i denne Hætning til min Disposition. Dærved
er jeg ikke blot bleven istand til betydeligt at forøge Antallet af de
heskrevne Arter; men jeg har også opnået en sikkrere og fuldstæn
digere vei! at undersoge dels talrigere,
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man ved Sads Bestræbelser hal' fået Kundskab om 'filværeisen

af ni norske Arter; men det er hællm' ikke meget mere end den

blotte Tilværelse, man hidtil hal' erfaret. Endnn troer jeg hær at

burde bemærke, atSars's Sab. pent'cillus efter min .Mening hværken

falder sammen med den i Zoo I. danica afbildede eller med Sa

v(gny' s Sab. p(~v01dna, hvorfor jeg nedenfor, har diagnoseret den

mider Navnet S. Sm'sit'. Og med Hænsyn til Sars's Sab. ven

tilabrnm eller RatMces Sab. vol?ttacornt's kan mærkes, at Grube

fol' denne Art har foreslået Navnet S. 1'ub9'tlnmctata, hvilket vist

nok med Føje kan optages, da de af Sa1's og RatMce brugte

Navne ere urigtigt anvæl1dte. - Ved Rathlces Skrift erholder

lhll1dskaben om de norske Sabeller intet sønderligt Tillæg.

Vigtigst er Hel hans Beskrivelse af S. V01?tt(~C01'nis, fordi man

på den ene Side dærved får nogen Oplysning om, hvad dær skal

forstås ved S. ventilabrum hos Sa1's, og på den anden Side

tilstrækkeligt underrættes om, at Rathlccs S. vo1ntaco1'nt's ligeså

lidt falder sammen med JY10ntagns S. volutacornis som Sa1's' s

S. ventt'labrnm mecl den Gmelil1ske Art af dette Navn. - Dc

Noticer, Rathke meddeler efter mutilerede Exemplarer af en Art,

hvori han troer utgjænkjencle Zool. dunica's S. penicilhts, ere

fol' ufuldstændige til at kunne benyttes, og huns Clymeneis

stigmosa er ovenfor omtalt, tilligemed Sars' 8 Forsøg, at henføre

denne Form på dens Plads.

Bos Ørsted hul' jeg kun to Stæder fundet Slægten Sabella

omtalt i' Forbigående: i sin Fortægnelse over Havdyr , samlede

uden al Antydning af, hvad han har me.nt med det; at det kølleagtige
Legeme, ETiog1'aphis skal bære på Ryggen, slæt ikke omtales hos lvlyxi
eolct o. s. v. De under dette sidste (hybride og altså mindl'e bifalds
værdige) Navn indbefattede Former udmærke sig iøvrigt, hvad det
Ydre ang'år, mest påfaldende ved det af mange Slimlag dannede Rør
og ved Mang'clen af Halskrave; i det Indre ved den ikke i Spiral snoede
Tarmekanal (jeg kan efter eg'en Undersøg'else hekræft.e Gmbes Iagt
tagelse hærover) og veel den fra Sabellas afvigende Anordning af Bug'

nærvesnoren.

1·
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Forfatter; en sjætte Art er den ovenfor berørte, dær af BaJ's kaldes

B, penicillus , af G1'ube henføres til B, pavonina, men som jeg

troer mig berættiget til at betegne med et nyt Navn; jeg kjænder

denne både af Exemplarer, jeg sælv har samlet på den nor

ske Kyst, og af Original-Exemplarer, som Ba?'s i sin Tid har

oversændt til det kongl. Museum, De øvrige to Arter høre ind

under Slægten O/lOne, men med Hænsyn til den ene af disse er

jeg ikke uden al Tvivl, om den måske kunde forenes med den grøn

landske O/lOne 2nf2md2'bulifo?'1m's (som spæd Unge), I Forening

med de norske Arter beskrives to 8abeller uden Lokalitet,

stammende fra det gamle Naturhistorie-Sælskabs Samling; fordi
. ':i

jeg næmlig har den Formodning, at de hidrøre fra den norske

Kyst. Endelig sluttes Rækken af de nordiske Former med den

interessante MyrJJicola BteenstJ'ilpii fra Færø,

Om den islandske Art kan jeg ingen Oplysning give, da

Museet ganske savner Sabeller fra det islandske Hav; men den

af Leuckewt beskrevne Art forekommer mig at være forskjællig

fra alle de af mig undersøgte nordiske Arter.

Som Anhang tilføjer jeg Beskrivelsen af ni formentlig nye

Arter fra Væstindien og Brasilien, Den materielle Tilvæxt for

Systemet bliver således efter min Antagelse hænimod 27 Arter,

hvilke jeg underkaster Zoologernes Prøvelse, *)

Ligesom Slægten Babella i den Udstrækning, hvori G?'ube

fræmstiller den, allerede er en, hvad Artstallet angår, ræt rig og

fyldig Slægt; således vil man også finde, at den indeholder

*) At denne Tilvæxt i visse MMer kan kaldes tæmmelig betydelig', fræm
går af Følgende. Da ffl'ube uclarbejdede sit ovenomtn,lte Bidrag til Kund
skab om Slægten Sabella, vare Anneliderne i det Berlinske, Breslauske,
Halliske og Petersborget' Museum overladte til hans Ritdighed, Og han
beskriver imidlertid kun sex Arter, af hvilke blot to betragtes som nye.
Jeg ser dog just ikke hæri nogetBevis på vore Museers Rigdom, men snarere
pit anch'es Fattigdom, i denne Rætning, Sælv de stOlTe Museer synes
endnu fol' en Del ikke g'anske at have vundet Sejer over Kunstkammer
væsenet. Hvad del' ikke i Skygge og
vantrives.
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Orme, hvis Organisationsforhold fræmbyde ret vægtige Forskjæl

ligheder; og dersom man ikke med Hænsyn til de højere Orme

vil gjøre andre Grundsætninger gjældende, end de, man i den

senere Tid har fulgt, såvel i de fleste andre Dyregrupper , som

også ved de lavere Ormes systematiske Opstilling: bliver det

tæmmelig nødvendigt at spalte den i flere mindre Slægter. Det

har ikke været min Hænsigt, hær at gjænnemføre denne Spalt

ning så udstrakt, som de zoologisk-fysiologiske Forhold egentlig

efter min Mening kunne fordre det; jeg opstiller kun de Små

grupper, som de beskrevne Arter gjøre nødvendige, og ind

skrænker mig derfor til fæm.

Navnet Sq,bella beholder jeg for alle de Former, der kunne

betragtes som de mest typiske. BenævnelsenAnamobæa anvænder

jeg for en, Gruppe, hos hvilken Børsteknllder og Tværsvulste ikke

skifte Plads; men af denne kjænder jeg hidtil kun en Art.

Med det allerede for lang Tid tilbage af Viviani foreslåede

Navn Spirogmphis betægner jeg de Arter, hos hvilke en af

Gjællebuskene danner en Spiral eller Skrue. Med Navnet OllOne

antydes de Arter, hos hvilke alle Gjælletråde af en Gjællebusk

indbyrdes ere sammenbundne ved en Hinde, hvorved det hele

Gjælleapparat hos det levende Dyr får Lighed med en Tragt;

men som forræsten komme Sabellerne meget nær. Hvorimod

de Former, for hvilke Koch har dannet Slægtsnavnet Myx%'
cola, væl have Gjæller ligesom OllOne, men fjærne sig stærkere

fra de øvrige Sabeller såvel ved ydre som indre, allerede ovenfor

antydede Egenheder. Foruden disse fæm Grupper mener jeg, at

de Sabeller, hos hvilke begge Gjællebuskene danne Spiraler, må

udgjøre en sjætte Slægt, hvilken man måske~kunde kalde Bisp%1'a;
og de, hos hvilke Gjælletrådene ere ordnede i en dobbelt Kreds,

den ene indenfor den anden, en syvende, der bør beholde det

denne Gruppe af Savigny tillagte Navn, SabellastM'te o. s. v.

Ved med Opmærksomhed at gjennemgå en noget talrigere

Række Arter til en eller anden Form, støder

ere af almindeligere



Interesse. Enkelte sådanne mener jeg også blandt Sabellerne

at have mødt. Således troer jeg, at det ved mine Iagttagelser

bliver, om ikke afgjort, så dog højst rimeligt, at dær blandt

disse Dyr gives adskillige Arter - idetmindste tre af de nor

diske - der forplante sig ved Deling. Man træffer næmlig

blandt et større Antal Individer stundom enkelte, hos hvilke

den stærkt tilspidsede Ende af Bagkroppenj- omtrænt de ti til

tyve sidste Ringe - tydeligt ere afsnørede fra det øvrige Legeme.

På et lidt mere fræmskredet Standpunkt danner den afsnørede

Del en Vinkel med Kroppen, og denne Vinkel synes efterhån

den at blive spidsCl'e og spidsere, indtil den afsnørede Del læg

ger sig op ad Moderdyrets Rygfiade. Forbindelsen bliver tillige

ofte så svag, at en lidt uforsigtIg Berøring er tilstrækkelig, til

.. at løsrive den omtalte Del fra Dyret. Da jeg hos et Par af de

pågjældende Arter fandt nogle Individer med Bagenden afstumpet,

medens den hos andre var tilspidset, opstod den Formodning hos

mig, at en Deling nylig havde fundet Stæd hos de første, men fore

stod hos de sidste. Endelig, dajeg hos flere Individer af en Art

(S. oculata Kr.), ved at åbne deres Rør, i den bageste Ende af

disse traf en spæd Unge, dær, med Undtagelse af de allerede

fræmvoxede Gjæller, havde en tæmmelig påfaldende Lighed med

den nysomtalte afsnørede Bagende, påtrængte den Overtydning

sig, at Afsnøringerne alle ere bestemte til at danne nye Dyr.

Såvidt var jeg kommen i mine Gisninger, uden at tænke på

Sars's Iagttagelse af Forplantningen hos Filogmna implexa Berle*);

men, da denne randt mig i Sinde, troede jeg i den så nær

stående Serpula's Forplantningsmåde at se en yderligere Bekræf

telsr. for min Mening: hvis nærmere Prøvelse, især ved Under

søgelser på levende Dyr, jeg iøvrigt må overlade Andre.

Jeg forlader Forplantningen, for at gå Qver til en Bemæl'k

ning om Synet. Efter den almindelige Antagelse savne de fuldt.:

*) Denne Iagttagelse el'
Skrift.

af ovennævnte
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udviklede Sabeller Redskaberne fol' denne Sands. Leucka1't an

mærker imidlertid angående den af ham beskrevne islandske

Art følgende: »på Yderfladen af de fleste Strålers Skaft finder

jeg - - - - et lille og fræmspringende rundagtigt Punkt af dyb

sort Farve, som jeg ubetinget vilde holde for et 0jepunkt, dær

som det val' lykkedes mig, at iagttage en lyshryclencle Kjærne i

det. « Hældigere hal' Quatre:fages omtrænt samtidigt været. I

en Udsigt over Annelidernes Sandseredskaber (Annales d. sci.

natur. 3ieme Serie, Tome 13ieme, 1850 Pag. 39) udtrykker han sig

således. »Blandt de egentlige Sabeller er dær nogle, som på

flere af deres Gjælletråde bære små rundagtige Ophøjninger af

mørk Farve. Disse Ophøjninger ere efter miri Anskuelse 0jne.

Da ele ere særdeles mørke, bliver Iagttagelse vecl gjænnemfal

elenele Lys hær umulig. Men, idet jeg under IÆpen dissekerede

en af disse Knuder, har jeg af den udtaget små Kugler, til

hvilke den farvede Masse klæbede stærkt, og som, betragtede

undei' Mikroskopet, åbenbart viste sig dannede af en gjænnem

sigtig Masse, omgivet af Pigment. Det var allerede vanskeligt

for mig, ikke at betragte disse Kugler som Krystallindser. Jeg

er bleven bestyrket i denne Mening, idet det el' lykkedes mig

at isolere en Tråd, som strækker sig langs Gjællen, og trænger

ind i disse Pigmentmasser , hvor den har forekommet mig at

dele sig. Denne Tråd havde ganske Udseende af en Nærvetråd.

Jeg har fulgt den lige til Gjællernes Rod, men dær har jeg tabt

den, og har altså ikke kunnet konstatere dens Udspring. Imid

lertid er jeg ikke i megen Tvivl om dens Natur, og jeg be

tragte!' den som en optisk Nærve, bestæmt til at danne Retinaer

for de mange Krystallindser , som Pigmentmasserne indeslutte.

Det er væl sandt, at jeg ingen Pupil hal' kunnet blive val'; men

det er tilstrækkeligt at bemærke, at disse Alminger ere meget

små, for at man kan fatte Vanskeligheden i at erkjænde deres

Tilværelse formedelst Knudernes Wlangel af Gjænllemsigtighecl

(Opacite). Måske ere også Rande kontraktile, som næsten

alle Væv bliver Iagttagelsen af
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dem endnu mere vanskelig. « -- Også jeg har, ligesom Quatre

Jages, iagttaget Krystallindser ; hos enkelte Individer af flere Artel'

har jeg ligeledes ment, med Sikkerhed at kunne skjælne Syns

nærven. Mine Iagttagelser ere alle gjorte ved Præsning under

Mikroskopet, eller med gjænnemfaldende Lys, og denne Fræm

gangsmåde er hær ingenlunde, som Qu. mener, umulig; den er

ikke engang meget vanskelig. Disse Undersøgelser bekræfte s~l

ledes ikke alene Qu's Opdagelse, men give den tillige større

Brugbarhed, ved at bestæmme Arterne *) , for hvilke den har

Gyldighed? hvad Qu. aldeles har undladt.

Hos fæm nordiske Arter har jeg iagttaget et ikke umærke

ligt Forhold, hvilket, såvidt mig bekjændt, ikke er omtalt af

nogen tidligere Forfatter. På omtrænt de ti sidste Ringes Bug

flade dannes et Slags sækagtigt Redskab eller en Fordybning,

indesluttet af en stærkt udviklet IIudrand. Denne Fordybning

åbner sig ved en Spalte, der snart er ægdannet, snart onwændt

ægdannet, snart elliptisk o. s. v. Og påBunden af denne Fordybning

synes Anus at åbne sig, istedetfor i Enden af den sidste Ring.

Om denne særegne Dannelse måtte kunne berættige til Opstil

lingen af en ny Slægt, skal jeg for Tiden lade uafgjort, da Be

tydningen af det omtalte Forhold endnu er mig ganske ube

kjændt.

*) Det er hos S. aspersa, oculata, Lynceus, variegata og thoraeica, at jeg
har fundet øjne, men i meget forskjælligt Tal: hos S. oculata ikke
over ti, hos S, Lynceus hænimod 1200. Ogsit Lindsernes Antal i hvært
øje er ikke lidet forskjælligt hos Arterne (fra 8 til over 50), Qg deres
]<'orm fræmbyder ligeledes flere Modifikationer.



17

Diagnoses Specierum.

1. Sabel1a ctnah's Kl'. F01'ma vulgo teres, modo erassior

modn gracilior (latitudine duodecimam usque ad septimam lon

gitudinis corporis partem æquante), postiee distinete acuminata,

00101' fuseus, nullis branchiarum maculis insignitus. Paria bmn

cMa?'um vulgo IX medioeris longitudinis (quartam longitudinis eor

poris partem superantia), semiorbem utrinque efficientia, basi eute

connexa, crassiora, mollia, fllis appendicularibus longissimis, tenui

bus, crispis ; apice nudo elongato (6_7mamve ferme longitudinis bran

chiæ partem æquante), foliiformi. OZl'?'ibucca1es numerosi (5-6 paria),

flliformes, molIes, dimidiam branehiarum longitudinem partil11

sIlperantes ,teretes. Oolla?'e non distinetum, basi branchiarum

appressul11 , haud laeiniatum. Longz'tudo totius animalis vix

110vem superat lineas. Annu10rum numerus ferme 34; annuli

suhbreves (in medio eorpore ter ferme latiOl'es quam longiores)

sed .distinstissinli, suleo transverso omnes in hinos minores di

vis i. Anten'o?' cOl'poris pars solito annulorul11 nume1'o eompo

sita (8), a posteriori non distincta, ter longior qllam latior et ultra.

Sulcus abdomz'nah's non modo infra optime distinetus sed etiam in

superfleie anterioris eOI'poris partis dorsali eontinuatus. Anus

ventralis, per decem ultimos annulos extensus, obovatus, margille

lato depresso. Tubercula setigem sat magna, setis longioribus

sed parciorihus instrueti (20 is ferme antiee, 15is postice). TOl'i

uncinigel'i perminuti, antiee setis seeuris fere formam imitanti

bus armati par\'o numero (12is ferme), postiee hamis paulo majore

numero (ferme vicenis). Tabus wtaceus, tenuis, albidus, arena

fragmentisque eoncharum obsitus, venue duplo ferme longior.

In mari gra)nlandieo frequens, ut videtur,
2
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2. Sauclla n:gz'da Kr. FO?'1JW snbteres, valde elongala

(latitudine 26am ferme longitudinis cOl'poris partem æquante), pos

tice vix attenuata. ColO?, pallidc fJavus v. flavo-griscscens, nullis

branchiarum maeulis distinetus. B?'CtncMmu1n paria XIV, semi

orbem utrinque effieientia, breviora (quintam longitudinis corporis

partem vix explentia), rigida , subtenuia, filis appendicularibus

Jongissimis, rigidis, rectis; apiee nuelo elongato (7 _8amve ferme

longituelinis brancJliæ partem æquante), filiformi. Ci1'1'i buccalcs

quartam usque ad tel'tiam longimdinis branehiarum partem effi

eientes, tenues, subtel'etes, filiformes. Colla1'e vulgo onmino non

distinetum, basi branehiarum appressum. Longitudo totins ani

malis duas vix vel panun execdit polliees. Annulo1'um numerus

ferme 35; annuli valde elongati (longitndine in medio cOl'pore

latitudinem superante), sæpius valde indistineti, fere evaneseen

tes. Anterior eorporis pars vuJgari annulorum numero compo

sita (8), a posteriori omnino non distineta, quater fenne longior

quam latior. Sulcus abdo1nz~nalis eonspieuus. Anus rimam ef

fieit longitmlinalem (elongato ovalcm) per superfieiem annulorum

deeem ultimorum ventralem cxtensam. Tubercula setigem mi

nutissima, appressa, parUln apparentia, antiee ferme 30i " postice

15 i ' armata setis. Tor'i uncimgcri vix distineti, hiuuis' minntissi

mis (postice fenne 30nis ) instrneti.

Habitacztlmn tubus eutaeeus limo obdnetus, nigrieans, læ

viol', verme ter ferme longior.

Ad oras G1'ænlandz'(/3 lecta, nbi minus rara videtur hæe

species.

3. Sabella tube1'culosa Kr. Fimna subtCl'es, elongata (latitudine

Ham-20am ferme longitudinis cOl'poris partem æquante), distinctis

annulorum eontractioniJms rugosa, postice haud deerescens. Color

subfuseus, branehiis panlln dilutioribus, nee fasciatis nec punetatis.

Paria b1'anchia1'U1n XIII, utrinque semiorbem efficientia, sub

longiora (tertiam ferme quartamve longitudinis eorporis partem

,æquantia), basi connata (tertia ferme filorum pUlte et ultra), graciJia,
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mollia, fJexuosa, apice libero val'iæ longitudinis, lilis, appendiculan'

bus longioribus, gracilibus, flexuosis crispisque. Oi1'/'orum bucca

lium paria duo, quartam lon'gitudinis hranchiarum partel11 vix æquan

tia, pergracilia, teretia, haud acuminata. Oollare hUl11ile sed sat.

distinctum, hranchiis haud appressum, djmidiatum,~lohisdorsalibus

approximatis, semill1nariter eminentilms. Longt'tudo totius animalis

20"'. Annuli, qUM'u?n numerus ferme 34, distinctissimi, elon

gati (in medio corpore longiores quam latiores), antice transver

saliler infra hipartiti, postice binis tuberculorum abdominalium

paribus, Anten'or cOl'poris pars a posteriori haud distincta,

.octo composila annulis, longitudine latitudinell1 quater quinqui-

esve vincente. Sulcus abdmninalt's hene conspicuus. Anus ven

tmlis, per decem ultirnos ferme annulos extensus, ovalis vel suh

orhicularis, l!nargine acuto. Tubercula setigm'a sat minuta pa

rumque eminentia, sed longiorihus armata setis, antice ferme

20-24is hiformihus, postice vix denis. Tm'i uncim'geri minuti,

hamis instructi ~ecuriformihus, antice 12-15!slongioribus, postice

15-20n1' hrevioriJms. Tubus cutaceus, limo obductus, nigrescens,

lævior.

Ad oras Grænlandiæ vulgarior, ut videtm.

4, Sabella aspm'sa Kl'. Fm'ma teres, elongata, gracilis

(latit.udine vigesimam usque ad tricesimam longit.udinis corporis

partem æquant.e), post.ice vulgo attenllata et acuminat.a. GOl01' fulvus

vel amant.iacus, mal'ginilms annulorum anteriol'um quatuol; usque

ad decem lat.el'alihus pmpureis, punct.isque purpureis hranchiarum

dilutiorul11 raris (punct.o singulo oculari vel ad summum hinis

filorum hranchialium nonnullorul11 punctis). Paria brancln'arwn

ferme XIII, utrinque semiorhem efficientia, hrevissima (oct.avrul1

ferme longit.udinis corpol'is partem explentia), crassiuscula, rigi

dula, infra longit.ucline decl'escentia, apice libm'o curvat.o vel

sinuoso, filis appendt'culan'bus hl'evioribns, rigidnlis, versus api

cem liherum verrucifol'll1ihus. Gin'i buccales perminuti, fere

rudimentarii sed solito numerosiores (utrillque 5-6). Oollare
2"
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brallchiis omnillo appressum, ideoque "ix conspicuum, sed in

cisura dorsali ventralique dimidiatum, lateraliterque hilobum.

Longz'tudo totius allimalis duas pollices cum dimidia superat.

Annuli, quorum numerus in mf1ximis exemplis fere ad 90 ex-
I

tellditur, longiores ul plurimmll sunt, satque distincti. Anten'm'

corpori,3i pars, quæ a posteriori dIfficile distingvitur, decem efft

citur allllulis (anllulo huccaIi una computato), quinquiesque ferme

101lgior est quam latior. 8ulcU8 abdol1n'nalis non modo per

posteriorem corporis extenditur partem , sed etiam per superfi

ciem anterioris dorsalem continuatur. Tz~bm'cula setzgera minllta,

setis biformibus antice, postice simplicibus , ubique sat parcis

armatu. Tori uncinigeri antice duplice instructi serie setarum

(altera hamata, altera securiformi), postice unica formæ solitæ.

Habitat tubum coriaceum, tenacem , subalhidum vel fluye

scentem, arena obductum vel nudum.

In mari grænlandico subrarior, ut yidetur.

5. 8abella Fabdcii RI'. F01'ma elongata (latitudine vicesi

mam longitudinis partem ferme æquallte), postic{l vix atlennata,

apice obtuse rotundato. Oolor fulvus, branchiis saturatioribus,

maculis purpureis (interdum minus distinctis) 3_5ni'. Paria bmn

cMan~rn ferme XVII utrinque semiorbem efformantia, mediocris

longitudinis (quartam longitudinis corporis partem haud æqualltia,

quintam yero superalltia) , subrobustiora, rigidula, filis appendi

cularibus subbreyioribus, fiexuosis sed rigidis; apice libero bre

vissimo, crasso, acuminato, arcuato. OZ'1Ti buccales quartam ferme

longitudinis branchiarnm partem æqvantes, compressi, rigidi, sub

arcuati, acuminati. Oollm'e pet'breve, vix vel perpanllll infiexum,

dimidiaturn, incisura dOl'sali latissime hiante, utrinque brevissime

latissimeque bilobum. Longitudo totius animalis quatuor efficit pol

lices. Annuli, quorul11 numerus 90, sat distincti, subbreyiores (lon

gitudine in medio corpore tertiam fere latitudinis partem æqnante).

Anterior corporis pars, quæ octo constat anllulis, buccali una

complltato, parum a pøsteriori eonspicua, duplo ferme longior
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quam latior. Sulcus abdomina!z's bene distinetus. Anus termi

nalis. Tubel'cula setigel'a minuta, cylindrica, setis instrueta bre

vioribus. TOl'i uncin~qeri bene conspieui, in antje,a corporis parte

lineares, 6Qnis ferme armati uncinis, in postiea dilatati, 20nis ferme

instrueti uneinis. Tubus eutaeeus, limo obductus, nigricans, lævis,

verme multo longior.

Pauciora et minus bene IUlbita hujus speciei exempla a mari

grænlandico apportata examinavi.

6. Sabella 1'rifal'cta RI'. POl'Jnei crassissima (latitudine tertiam

longitudinis eorporis partem æquante), depressiuseula, postice

eontractior, apice tamen latissime rotundato. Oolor supra fusens,

infra fulvus lineis duabus longitudinalilms griseis , branchiis ful

vis suhindistinete purpul'eo-punctatis. Paria bl'ancMal'uJn XXVII

orbem ntrinque efformantia, prælonga (dodrantem longitudinis cor

poris æquantia), molliora, undulata imo apicibus partim convolutis;

fiJis appendicularibus mediocl'is longitudinis, valde exilibus, acumi

natis, undulatis et crispis, ante apicem liberwn perbrevem, arcuatum,

subcrassum, muticum in vel'rucas decrescentihus; appendicib1tS

externis per paria (8-9) dispositis, brevihus, crassis, muticis, struc

turæ peculiaris. Oird b1iccales quartam longitudinis branchiarum

partem æquantes, crassi, compressi, l'igidi, sinuosi, acuminati apice

mulico. Oollare breve sed distinctum, dimidiatul11, supra et

infra hians, lobo laterali l'efiexo, infra laciniis bl'evibus infiexis .

.Longit1tdo totius animalis '14 modo complet lineas. Annuli,

quorum numerus 70, optime conspicui sed brevissimi, nt quin

decim posterioris corporis partis antici juncti latitudinem vix

æquent. Antm'i01' corporis pars octo composita annulis, a poste

riori distinctissima, latior quam longior. Sulcus abdominaHs per

Iotam partem corporis posteriorem pereonspieuus. Amts tenni

nalis, arnplus. Tubercula set1gem distincta, ut etiam tOl'i 1tnct'ni

gel'i; faseiculi tubereulorum quasi duplices, vel in duas divisi

particulas forma et longitudine setarul11 non llumerosarum diversas.

Unicum modo specieiexel11plum mari grænlandico (?)

proveniens
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7. Sabella' oculata Kl'. li'orma tcretiusculu, clongutu, gru

cilis (Iatitudinc vicesimam longitudinis cOl'poris partem in aclulto

unimali ferme æquante), postice vulgo acuminata, subulata vel

hamata. Galar aurantiacus, dorso antcrioris cOl'poris partis

purpurco; branchiæ clilutiores, quinis utrinque filis solitario

vulgo ornatis puncto purpureo oculari. B?'ancln'arU1n paria IX
semiorbem, utrinC[ue efficientia, perbrevia (septimam ferme lon

gituclinis cOl'paris partem explentia), subcrassa; filis appendicu

laribzts mecliocribus vel bl'evioribus, cl'assis, subrectis; apice

nuclo hrevi, subacuminato. OiT"ri buccales perbreves (septimum

ferme longituclinis branchiarum partem explentes), cl'assiusculi,

recti. Oollar'e humile , appressum , non climidiatum, infra lon

gius, marginibus lateralibus profuncle sinuosis. Longz'tudo totius

animalis 15 lineas vix excedit. Annulz~ qui numel'O 70 superant,

perpannn distincti, sublongiores (Iongitucline in medio cOl'pore

dimidiam fenne latitndinem æl[Uant.e). Anterio?' cOl'poris pars,

quæ decem composita est. ammlis (annulo huccali in ratione

clucto), longit.ucline ter latitndinem superat., a post.eriori vero

difficilime distingvitur. Sulcus abdominalis perparum conspi

ellUS. Tubereulet setigem minut.a sed setis sat longis fortibusque

armata, antice ferme vicenis, biformihus, postice vix denis, sub

remifol'mibus. Tori uncinigeri parum distinct.i, antice dupliee

serie hamorum biformium instructi (altera serie hamis securifor

mibns, altera formæ vnlgaris, llt.l'aql~e fenne vieenis composita);

postiee simpliee , hamis formæ vlllgaris ferme vicenis eonstante.

Tubi albidi, translueentes , tortuosi, invicem coaliti, verme

duplo triplove Iongiores.

Ad oras Norvegiæ septentl'ionalis hane legi vermem sat co

piosam.

8. Sabell~lpcmcibrancldatal(I'. Fornm teretior, gradlis (latitu

dine 17am longitudinis eOl'llOris partem ferme æqnante), postice vix

attenuat.a. GolO?' nigricansl, multo dilutioribns, imma-

eulatis. 'fria connexa, elongata
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(dimidiam corporis longituclinem excedentia), apice nlldo carentia,

tilis appendiclllaribus longissimis, gracillimis, subrigidis. Quin

que cirJ'orum bzwea1iwn paria, invicem ejusdem ferme longitu

dinis, qnartam longitudinis l)I'anchiarum partem æqual1tia, gra-

cilli}ua, teretia ,subrigida. OollaTe sat distil1ctum, nnlla vero

præditum il1cisura vel1trali. Longitudo totius animalis ferme

octolinearis. AnnuU, quorum numerus ferme 50, distil1ctissimi,

elol1gati (in media eorporis longitudine duplo ferme latiores

quam longiores). Anteriol' eorpods pa1's distincta, 8 eomposita

annulis, quinquies ferme longior quam latim'.· Su1cus abdomina1is

antiee optime eonspicuus, postice evaneseens. Anns terminalis.

Ad oras Norvegiæ septentrionalis unicum eepi exemplum.

9. Sabella tenw'ssinw Kr. F01'1na teres,elongata, pergra

ciIis (latitudine vicesirnam quintam longitudinis partem vix æquante),

rigiclior, postice haud attenuata. 00101' profunde olivaeeus, bran

ehiis subdilutioribus, imrnaeulatis. Pat'ia branehictJ'um X, semiorbcm

utrinque eonstituentia, breviora (haud quartal11 longitudinis eorporis

partel11 explentia), tenuia, mollia, sinuosa; apiee nudo meclioeri,

suMto graciliori ; fiJis appendieularibus gracillimis, mollilms, crispis,

parum densis. Oin'i bzceeales diversæ invicem longitudinis, tertial:l

quartamve longitudinis l)I'anchiarum partem æquuntes, fnsci, teretes,

setacei. Oollare non distinetnm, basi branehiarnm appressul11. Lon

g'itudo totins animalis 14 explet lineas. Annu1i l1umero ferme 40,

valde indistineti, 15-20 ulti~is exceptis, in media eorporis parte

longiores quam latiores. AnteriOJ' eorporis pars haud distineta,

octo eomposita anl1ulis? Suleus abdominalis bene eOl1spicuus.

Amcs rimam effieit longitudinulem, ellipticam, per superfieiem

annulorum deeem ultimorum vel1tralem extensam. Tubej'enla

setigera et tori zeneinigeri minutissima, indistil1cta.

Habitat tubos czctaceos, limo obduetos, nigrieulltes ad oras

Norvegiæ septelltrionalis.

LO. Sabella Saj'sii l{l" FOJ'mcc teres, subelongata (latitu-

dine partem æquante), postice
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baud attelluata, vulgo obtusata. 00101' palIidus, macuIis branchia

rum purpureis parum distinctis ferme denis. Paria b'ranc1u"a?'urn

XIII-XVII, in semiorbem ntrinque composita, elongata (dimidiam

corporis longitudinem vulgo æqllantia, interdul11 superantia), tenuiu

flexiliaque, fiJis appendicularibus 10ngissil11is, tennissimis, crispis,

apice nudo brevissil11o, graciIi. Oi1'ri buccctles quartam ferme

longitudinis hranchiarum partem æquantes, rigidi , arcuati, sub

acuminati. Oollare bene distinctul11, incisura dorsaIi et ventrali

dimidiatum, lobatum, luciniis duabus ventraIibus refJexis, sat magnis

crassisque, lingulutis.; has inter lacinias et branchias duæ appa

rent lameIlulæ tellUis'limæ subovales. Longitudo animalis, hran

ehiis in ratione duetis, duas pollices vix vel raro superat. An

nulormn numerus vix eentum; anlluli subbreviores (longitudine in

medio eorpore tertiam latitudinis partem ferme æquante). Ante

riM eorporis pars (S sæpissirne eOInposita annulis) a posteriori

vix fol'l11U diserepans, duplo longior quam latior. Sulcus abdmnt'nalis

pal'Um eonspieuus. Anus terl11inuIis. Tuberculc~ setigera ampla,

non vero vaIcle prominentill. Tori uncinigm'i breves, subrotundati,

simplice uncinorum serie. Tubus nigrieans, lævis, limo obductus.

Habitat ad oras Norvegiæ oceidentalis, haud rara.

11. Sabella pz'cta Rr. For]}ia subdepressa, erassior (latitudine

octavam vel septimam 10ngituc1inis corp0l'is partem æquante), postiee

distinete attenuata, 00101' aurantiaeus, macuIis branehiarull1 sub

qllac1ratis, nigro-purpureis valde distinetis G_Sis. Paria b1'anclu'

annJ1. XIll, semiorbem utrinque effieientia, elongata (dimidiam COl'

poris longitudinem æqllantia), crassiora, subrigida, fiJis appendi

cularibus mediocribus vel bre\rioribns, subrigidis, arcuatis, apice

nndo brevissimo, Cl'asso. Oli-ri buccales sextam ferme longitudinis

branchiarull1 partem æquantes, crassi, rigidi, recti. Oollare parlllTl

distinctum, dimidiatull1, lobatum, dorso latissill1e hiante,laciniis vcn

traliMs infJexis, brevissill1is, tenuibus. Longitudo tOtilJS animalis
I .

poIIicem efficit cum dimidia. Anmtlo1'wn numerUS ferme 90. AnnuIi

breves (longitudine eorum latitu-
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dinis partem æqllante) sed distincti.AnteriOl' corporis pars octo

composita annulis, a'posteriori bene distincta, latz"or quarn longio?'.

Sulcus abdolldnaHs optime conspicuus. Anus terminalis, magnus.

Tubermtla setzgera bene prominentia. HaMtacul1{m tubus nigri

cans lævis, limo obductus.

Adoras Norvegiæ septentrionalis (Tromsø) hanc cepi vermem.

12. Sabella pumz'Uo 1(1'. Forma crassa (latitudine sextam lon

gitudinis cOl'poris partem æquante), depressior, ante apicem posteri

orem, qui subito et insignitCl" contrahitur, parum latitudine decre

scens. Oolor fulvus, branclliis dilutioribus, immaculatis. Paria

branc1u'arum VII, semiorbem utrinque formantia, elongata (tertiam

longitudinis corporis partem distincte superantia); crassa, vix undu

lata;fiUs appendicularz'bus brevibus, rarioribus, crassis; apz"ce libm'o

vix distincto. Oollare breve, basi branchiarum appressum, ideoque

parum distinctum, dimidiatum, hand conspicuo lobatum, infra in

lacinias duas minlltas, subacuminatas, rectas pmductum. Longi

tudo tOtillS animalis 4 lineas pal'lun modo superat. AnnuU, quo

rum numerus 32, optime conspicui, sublongiores, ut tres juncti

latitudinem corporis æquent vel parum superent. Anten"m" cor

poris pars a posteriori hene· distincta, quz'nque modo composita

annuUs, sed duplo tamen ferme longior quam latior. Sulcus

.abdominaUs profundus, distinctissimus, sed in apice caudali

evanescens. Anus terminalis. Tubercula setigera ut etiam tor'i

ttncimgeri optime conspicua, illa setis longioribus sed rarioribus,

hi uncinis præditi numerosis insolitæ magnitudinis.

Ad oras Norvegiæ occidentalis unicmn modo, idque vix

udultum, legi exnmplum.

13. Sabella Sosias RI'. Forma teres, elol1gatior (latitudine deci

mamquurtam longitudinis corporis partem ferme æquunte), postice

attenuuta, apice suhuliformi. Oolo1' griseo-aurantiacus, maculis bran

chiarul11. dilutiorum purpureis quinis vel senis. Br'ww1u'annn paria

XIII in semiorbem composita, elongata (dimidiam corporis

multum supe..,
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fantiaj, meuiocris crassiLudinis, subrigida, filis appendicularibus

bl'evioribus, rigidulis , crispis ; apice nudo brevissimo, subcrasso.

O/'1'1'i buccales ejusdem invicem longitudinis, quartam ferme longitu

dinis branchiarum partem æquantes, subrecti, rigidi, basi com

pressa subtriangulari, apice tereti, filiformi, mutico. Oollare

prorsus fere ut Sabellæ Sa1'sii. Longitudo totius animalis 15

lineas parum superaL Annllli, quorul11 numerus 80 et ulLra,

distinctissil11i sed subbreviores (longitudine in medio corpore

tertiam fenne latiLudinis part.el11 æquant.e). Ante1'io}' corporis

pars, quæ septem 1nodo cum annulo buccali complectitur annulos,

a posLeriore difficilime distingvit.ur. Sulcus abdominalis parllIll

conspicuus. Anus t.erminalis. Tnbercnla settgem bene promi

nentia et. distinct.a. T01'i unctiugeri valde prominenles (septem

anticis exceptis), suborbiculares.

Habitat?

14. Sabellall!{illlm'i Kr. F01'mct Leres, valde elongaLa (Iatitudine

vigesimam quintam ferme longitudinis corporis parlem æquai1te),

posLice vix attenuaLa. 00l01' aurantiacus branchiis subdilutioribus,

sex septell1ve fasciis transversalibus purpureis insignitis. Paria

bmnchianl1n XVIII in sell1iorbem utrinque composita, sublongiora

(tertiarn fere longitudinis cOl'poris parLell1 æquantia), subrigida, apice

libm'o brevi, crasso, mutico, filis appendiculan'bus mediocris longi

Luuinis vel subbreviJms, gracillimis, crispis. 0/'1'1"/' buccales per

graciles , teretes , subfiliformis, rigiuuli. Oollare perminutum,

haud inflexum. Longitudo totius anil11alis duas pollices cum

dil11idia expleL Annuli, qui numero centum superant, parul11

rlistinct.i, in medio cOl'pore longiores (longit.udine dil11idial11 lati

Ludinem panllIl superant.e). Ante1'io?' corporis pars a posteriori

omnino non distinct.a, sex modo, annulo buccali una computat.o,

composita annulis, duplo ferme longior quamlatior. Sulcus abdomi

nalis partlIll conspicuus, sed in ant.eriori cOl'poris pUlte continuatus.

Anus terminalis, Tttbm'oula setigera evanescent.ia; fasciculi setarull1

sat longi, aurei, parum distincti.
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Habitat hæe species tubum limo obductum (ideoque nigri

cantem), lævem.

15. Sabella Ungva Kr. F01'1na crassior (latitudine sextam fere

longitudinis corporis partem æquante), supra convexissima, infra

complanata, postice parurn attenuata, apice vera obtuse rotun

dato. Oolor fusens; branclliæ vulgo aurantiacæ, fasciis purpureis

transversis ferme H, basique nigro-purpureao' Paria branclu'arum

LXX et ultra in orbem ferme, vel potius spiram incipientem, utrin

que colloeata, perelongclta (dimidiam corporis longitudinem vin

centia), tenuia, mollia; filis appendicItlaribitS brevibus, 11l011ibus,

crispis ; apice mtdo brevissimo, filiformi. Oirri buccales diversæ

invicem Iongitlldinis, tertiam quartamque Iongitudinis branchia

rum partem æquantes, pergraciles , cornpressi, rigidi, apice se

taceo, arcuato. Oollctre supra et infra fissum , inflexum, dargo

late bians, lateraliter l11inime excisum, infra in duas productUlll

lacinias subaenminatas. Longitltdo totius animalis ad quinque

pollices exsurgiLAnnuli numero ferme 180, brevissimi (vigecies

et plus latiores (IlHWl longiores) sed bene conspieui. Anterior cor

poris pars a posteriori distinctissima, oeto composita annulis, latior

quam 10ngiOl'. Sulcus abdo7nI"naUs bene conspicuus. Anus termina

lis, aIbido eolore insignitlls. Tubercula setigera minuta sed distincta,

cylindrica, setis brevioribus, haud numerosis. Tori ttncinigeri

magni et bene eminentes, numerosis instructi hamis (antice

fere centenis, postice ferme quinquagenis). Habitat vel'll1is tu

bum limo obductum ideoque nigricantem.

Examiliavi exempla e mari Indiæ occidentalis allata.

l H. SabeUa jidelict Kr. (forsan varietas Sab. lingvæ 't).

Forma crassior (latitudine septimanl ferme Iongitudinis~orpori

partem æquante), antice teres, postice depressa, minime vera

latitudine decrescens, apice coaretato, præciso. Oolor rubi

ginosus , .parte branchiarum dimidia basali rubro-aIhicloque

fasciata , parte Paria brancMaru7n

incipientem, utrin

pa1'te8
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æquantia), g'l'acilia, mollia, tilis appendz'culactibus brevibus, gracilli

mis, undulatis; apz'ce ntldo brevissil11o, gracillimo, flIiformi. Oirri

buccales diversæ invicel11longitudinis, tertiam qnartamqnelongitndi

nis branchiarum partem æquantes, graciles, compressi, rigidi, alter

rectus, acnl11inatus, setaceus; alter arenatus, crassior, snbl11nticus.

OoZlare dimidiatum, appressnl11, lobulis ventralibns hand laciniatis,

dextro partel11 sinistri tegente. Longitudo totins animalis quatnor

explet polIices. Annuli numero ferme 120, brevissil11i (1510' lati

ores quam longiores). Anten'm' corporis pars ,bene distineta,

octo composita annulis, parUln longior qual11latior. Sulcus abdomi

nalis indistinctior. Anus terminalis. Tubercula setz'gera mimrta, vix

eminentia, parum conspicua. Ton' 1incbu"geri lineares, elongati, om

nino non eminentes, nUl11erosis minutissil11isque arl11ati uncinis.

Habitat hoc animal tubum nigricantem, limo confectum.

Unicum modo examinavi exemplum male habitUlTI, ex India oc

cidentali proveniens.

17. SabeZla cj'ispa Kl'. ]i(wma crassior (latitudine nonam

Iongitudinis corporis partem superante vel saltem æqnante), su

pm convexa, infra complanata, postice latitndine vix decre

scens. OOlO1' fuscus, branchiis saturatiorilms immaculatis. Paria

branchiarum ferme ,L, in orbem utrinqne composita, eIon

gata (dimidiam corpOl'is longitudinem haud æquantia sed ter

tiam ejus partem vincentia) crassiuscula, ita rigicla rectaque,

ut apex eorul11 (tm'tia fere longitudinis parte) cJ'Z'spet1t1'; filis

appendiculan'bus breviorilms, subcrassis, rigidis, setaceis, apice

crispis , per totam branchiarul11 Iongituclinem extensis; appendi-

. cibus laten's externi sat numerosz's, perminutis , subcylindricis,

peculiaris structuræ. Oi1Ti buccales magni (dimidiam ferme

branchiarurn longitudinem æquantes), clilatati, molles, suba

cuminati, supra fusci, infra albidi, suIco longitudinali. profundo

instructi. Oollare perhumile, dimidiatum, dorso Iatissime hians, ad

Iatera subbilobum, inflexum, infra subIaciniatul11. Lon

gitudo totius

Annuli,
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quam longiores) sed sat. distinet.i. Ante?'z'Oj' eorporis pars oelo

eomposila annulis, parum longior quam latior, a posteriori bene

distineta. Sulcus abdominaHs optime eonspieuus, in dorso an

terioris eorporis partis obseurius eontinuatus. Anus terminalis.

Tuber'cula setz'gera perparum eminentia, setis minus numerosis

(antiee ferme triginta, postiee 15) instrueta. Tori uncinz'geri bene

prominentes , magni, lineares, anliee fere 100nis armati hamis,

postiee 45ni'. Habitaeulum tubus nigrieans lævis, limo obduetus.

Duo triave exempla, e India oeeidentali orillnda, examinavi.

lS. Sabella Lynceus Kr, For'ma subdepressa, crassa (lati

tudine quintam ferme Iongitudinis corporis partem æquante).

Oolo?' albidus, infra obscurior, punctis binis nigris omnium an

nulorum lateralibus, fasciis branchiarum transversis rubris (ferme

quindeeim) oculisque nigris per paria positis (paria ferme duo

decim). Paria bmnclu'a?'um XXV orbem ferme utrinque forl11antia,

elongata (dimidial11 corporis longitudinel11 superantia); filis appendt'

culan'bus hrevibus, mollilms, crispis ; apice n,udo brevissimo, digiti

formi; appendz'cz'bus extemz's brevissimis (latitudinel11 brangIlia

rum longitudine vix et raro æquantibus),. percrassis, per paria

positis, oeulorul11 nUl11erum vix vel parul11 superantibus; oculis ante

appendices positis, discretis, Snis_10nis lentilm's crystallinis conicis

instructis, Oirri buccales quartam fere longitudinis branchiarum

partem æquantes, late cOl11pressi, sinuati. Oolla?'e bipartitum, Ioba

tum, distinctum, laciniis ventralibus inflexis brevibus. Longz'tudo

totius ~nimalis 16 ferme efficit lineas, Annuli (quorum numerus fer

me 40?) breves, quater vel quinquies latiores quam longiores, distinc

tissimi; anterior corpon:s pars octo composita annulis, a posteriore

distineta, duplo ferme longior quall1latior, Sulcus abdominalis bene

conspieuus, Tubenula setz:qera proll1inentia ; tm'i uncz1u'ge?'Z distine

tissilni.

Unieum exell1plum haud bene habitum, ex India oceidentali
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decrescens, acuminata, depressa, dargo convexo, superficie in

feriore complanata. ColO?, fulvus, scuto dorsi thoracis coccineo,

fasciis longitudinalibus abdominis infra cinnabarinis duabus, punctis

lineolisve nigris annulorum omnium utrinque ternis; branchiis alhi

dis, fasciis quaternis transversalihus, irregularihus,rubris, punctisque

ocularibus ternis nigris. Paria b1'ancln'a1'um XVIII semiorhem utl'in

que efficientia, suhlongiora (tertiam longitudinis corporis pat'tem su

perantia), connata? fllis appendieularihus nullis? - Oi1'1'i buccales di

midiam hranchiarum longitudinem ferme æquantes, subcrassi, rigidi,

teretes, sinuati, apice graciliori, mutico, inflexo. Colla1'e humile

sedhene conspicuum, dimidiatum, dorso latissime hians; loho

laterali lato semiltmari ; infra in laeinias duas latas inflexas pro

ductum. Longt'tudo totius animalis undecim lineas parum superat.

Annuli, quorum numerus 70, distincti sed breves, ut sex ferme

juncti longitudine latitudinem æquenl. Antm't'O?'corporis pars,

quæ novem - annulo huccali in ratione ducto - constat m1l1U

lis, optime a posteriori distincta. Sulcus abdominalis per totmll

ahdominis 10ngitudinem beneconspicuus. Anus terminalis, ver

nlci~ormis. Tubercula setige1'a per totam cOl'poris longitudinem

hene eminentia , insigniter tarnen in anteriori eorporis parte.

1'o1'i uncim'gel'i sat distillcti.

Unicum modo hujus speciei exemplum, ex India occiden

tali apportatum, rimavi. Qvæ an generi SabeIlæ jure adnume

retur, affirmare haud audeo, CUlU de structura branchiarum du

bius hæreml1.

20. Sabella nudicollis Kr. F01'ma crassiuscula (Iatitudine
\ .
octavam fere longitudinis corporis partem æquante), depressa

do1'so antice longitudt1Wlitm' excavato, postice convexo, acumi

nata. COl01' fulvus, anteriori cOl'poris parte supra, posteriori in

fra medio fusca, branchiis purpureis apice albo-fasciatis. Bran

cMMum paria XI vel XII, elongata (dimicliam longitudinis cor

porispartem fereæquantia); semiorbem utrinque efficientia; bast'

elongata, nuda,
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dicula1'ibus subbrevibus, rigidulis, crassioribus; apice lz"bm'o elon

gato. Oi1'ri buccales quartam lo~gitudinis branchiarum partem

e.xplentes, teretes , rigidi , recti, apice e.xtremo inflexo. Gollare
prorsus rudimentarium. Longitudo totius animalis ferme polli

caris. Numerus annulorum circiter 100; annuli omnes bene

distincti, sed antice longiores, ut quatuor vel quinque juncti lon

gitlldine latitudinem corporis superen1. Antm'ior corporis pars

octo constans annulis, a posteriori op time distincta colore, dorso

excavato, toris uncinigeris maximis, valde prominentibus. Sulcus

abd011U'nalz"s non modn conspicuus per posteriorem corporis par

tem infra, sed etiam in dorso anteriorispartis continuatus.

Anus terminalis, transversus, inter tubercula duo subglobosa (S\]

perius et illferius) excavatus. Tube1'cula setigera minuta, paucio-

~ rilms armata setis (antice ferme vicenis, postice 7_8 is ) formæ clu

plicis. Tori uncinigeri antice ferme !10is armati hamis, postice

minuti, 20-25is modo præditi hamis.

Duo modn hujus speciei perdistinctæ investigavi exempla

mutila, e mari S1. 1'homam Indiæ occidentalis alluente transmissa.

21. Sabella tlw1'acica Kr. ]i'orma teretiuscula, antice

crassior (Iatitudine octavam longitudinis cOl'poris partem fenne

requante),. clein decrescens, postice subacuminata. OOlO1' luteo

albidus, subviridescens, punctis purpureis collaris anteriorumque

annulorum; branchia rubricata, fasciis binis albis inegularilms,

hinisqve ternisve punctis purpureis ocularibus lateris exterioris.

BrancMarmn paria ferme XVI, longiora (tertiam ferme longi

tudinis corporis partem æquantia), utrinque semiorbem forman tia,

subcrassa, rigida, apice in anguhlln inflexo; fiJis appendt'cularibus

subhreviorilms, ante apicem vera non decrescentibus eumque

ubique dense involventibus. Oi1'1'i buccales quartem fenne lon

gitudinis l)l'anchiarum partem implentes, crassiores, compressi,

rigidi, (llbi, apice inflexo purpureo. Oollcwe humile, haud inflexum,

dimidiatmn vera hians, lohis lateralibus hiniE Vidde in-

fere exæquat cum
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dimidia. Annuli, quorum numerus fere 80, dislineti sed bre

viores (quater vel quinquies latiores quam longiores). AntØ1'i01'

eorporis pars trededm constans annult"s, duplo ferme longior

quam latior, a posteriori parum distincta. Sulcus abdom~'naUs

fere evanescens. 'I'ubm'cula setigem minuta, vulgo denis modo

annata setis. TM'i uncinigeTi hene conspicui, lineares, in po

steriori cOl'poris parte 25 i ' ferme instructi hamis perminutis.

Tubus limo obductus, crassior, annulis quasi variegatus griseis

subnigrisque.

Unicuin, nec id bene habitnm, hujus speciei examinavi exem

plum, in mari St. Thomam lndiæ occidentalis insulam ambiente

eaptum.,

22. Anamobæa Ø1'stedii. Forma elongata (latitudine 17 all1

ferme longitudinis COl'POl'is partem æquante), postice haud de

erescens, supra convexa, infra plana. Oolor vulgo fulvus, brall

chiis dilutioribus fascia transversali media rubente indistincta.

Paria branc1liarum XXIV-XXXIV, longiora (tertiam longitudinis

corporis partem multo superanlia, dimidiam vera haud æquantia), '

gracilia, rigida ; fiNs appendiculm'ibus brevibus, gracillimis, Ull

dulatis sed rigidulis ; apice Nbero mIllo. Oi1,ri buccales rigidi,

teretiusculi, invicem magnitudine formaque diversi: dexter tertiam

longitudinis branchiarum partem superans, setacells apice acumi

nato infJexo; sinister quartam longitudinis IH'anchiarum partem

superans , apice recto mutico. 00lla1'e rudimenlarium; ita la

men, ut vestigia solitæ structuræ non prorsus evanescanl. Lon

gitudo totins animalis duas superat polliees (imo ad quatuol', nI

videtur , interdum excrescit). Annuli, quorum numerus 120 et

ultra, parum distincti, invicem ferme æquales, brevissimi, ul

sex sep,temve juncti longitudine demum æquent latiludinem.

Anus terminalis. Tubercula setigem fere evanescentia, hrevissi

mis rarisque (vix denis) armata setis biformibus (duabus trihusve

formæ vulgatæ, reliquis T01·i uncinigm'i quadragenis

et ultra armati hamis
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Pauea quædam eaque male habita hujus specieiad oras in

sularum Indiæ oeeidentalis leeta exempla cxamini subjeei.

23. O/lOne ~'rifu:ndibulifor1nis Kr. Forma suherassiuseula

yel intennedia (lalitudine duodecimam usque ad decimam longi

tudinis corporis partem æquante), teretiuscula, suhdepressa,

postice yulgo aeuminata. Oolor subfuscus, branehiis dilutioribus,

immaculatis. Branc1lia?'um paria XIV-XXII, sublongiora (tertiam

longitudinis corporis partem in adultis haud æquantia), fiJis ap

pendicularibus Iongis, tenuihus, acuminatis) flexuosis sed rigidis,

apice libe?'o medioeri, maJ'gine eutaceo incluso, foliiformi. Oi?"ri

buccales numerosiores (tria paria) sed minuti, graciles, acuminati,

fJexuosi, molliores. Oolla?'e sat produetum sed hasi hranehiarum

appress)Un ,nulla omnino ineisura ventrali dimidiatum, margine

integerrimo, nec lohatum nee laeiniatum. .Long~'tudo lotius .ani

malis ad quatuor polliees eum dimidia exereseit. Annulortnn

nume1'l1S in adultis ferme 80; annuli hene distineti, antiee lon-.

giores (dimidiarn latitudinem fere æquantes), omnes haud oh

seure hipartiti. Antr3rZ'or COl'POl'is pars oetocon.

plns duplo longior quam lalior, a posteriori J1aud

non modo in supBrfieie posterioris

eonspieuus sec1 etiam insuperficie

part~'s per omnes annulos distinctis

Tubercula setigera minuta,

armata numerosis (in anteriori cor

Tori llncinigeri penninuti et pa1'l1m

lwmerosis, qui in anteriOl'i cor

securis.

mari grænlandico haud ram ohvenit,

eutaceum, !imo non obductum.

F01'1naerassior (latitudine oeta

suneieallte velsaltem æquante), depressa,

Oolor subauranlia-



elongata(uuas corporis partes longitudine superantia); fiNs ap

pendicularibus rarioribus, brevibus, subrigidis, gTacilibus; ap~'ce

UbC1'O breviori, foliiformi vel cuticula ad latCl'a ineluso, ita tamen,

ut ultima jiU lJa?,ticula e cute emineat. Unicum cirrorum bucca

lium par. GoUare appressum, dorso lu'ans, nulla vera ineisllra

ventrali dimic1iatum, margine integerrimo. Longitudo totius ani

malis decem haud explet lineas. Annul'i, qnorum numerus fere

50 ,perparUlll distincti, minime bipartiti, breviores, inll1euio

corpore quater latiOl'es quam longiores. Anten'O?, corporis pars

octo composita annulis, elongata (plus duplo longior quam latior),

a posteriori non distinct11. Sulcus abdominalis colore alhido con

spieuus, in superficie anterioris corporis partis dorsali, sed minus

distincte, continuatus. Anus terminalis. Tuberc1llct set~'ge1'a mi

nutissima, parum numerosis armata setis. TO?,i undm'ge1'1' fere

evanesceiltes, in anteriori cOl'poris parte uncinorum loco setis

armati sec'uris formam fere imitantibus, longissimoque instructis

manubrio.

Minuta hæcspecies tubulum habitat 'albicantem, tenuem.

Unieum modo, ad oras Norvegiæ oceidentalis (Kristianssund) cepi

eemplum, quoad branchias mutilum. Nomine, ([uod lmic vermi

tribui, indicare mihi in animo erat dubium, utrum distincta re

putenda sit speeies, an forsan potins pullus præeedentis habenda.

25. ChonejlabeU~ge1'Ct Kr. FO?'nw gracilis (latitudine vigesimam

quintam longitudinis partem vix æquante), teretiuscula, postice vix

decrescens. ColO?' fulvus, nullis hranehiarum omatus maculis.

BrancMarum paria XIII medioeris longitudinis (quartam longitudinis

eorporis partem ,ferme æquantia), arcuata, inferne longitudine

decrescentia, apz'ce Hbero elongato, aeuminato, jiHs appendicula

1'ibus longis, gracilibus, undulatis et erispis (onun'no vero evane

scentz'busin pan'bus bmncll1'arul1z .trz·bus infimis et inte?'1~on·bus).

OZ1'?'(, •buccales

longitudinis

formes.
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!lians, lateraliter haud lobatam, infra inflexum et in laeiniam

produetum. Longitudo totills animalis 16"1 vix superat. Annuli,

qllorum numerus ferme 35, distincti, elongati (pm'tim longiores

quamlatiores),stria transversali hipartiti, Anterior eorpol'is pars

oeto constans annulis, a posteriori hene distineta , valde elon

gata (branehiis suhlongior, oeties noviesve longior quam latior).

Buleus abdominalz's sat conspicuus. AiUlS rimmIl efficit longi

tudinalem per superfieiem postieæ corpol'is partis depressæ ex

tensam. Tubm'eulasetzgem distineta sed rariorihus armata setis,

Tod uneimgeJ'i parum conspieui.

Unieurn hujus speciei exemplum ad Tromsø cepi in pro

funditate 5-6 orgyiarum.

26. Jl1yxz'eola BteenstrupH RI'. Fm'nla erassa (latitudine

sextam septimamve longitudinis eorporis partem ferme æquante),

teres, postiee deereseens, aeuminata. COl07' dilute fJaveseens vel

suhaurantiacus, nullis omnino variegatus maeulis punetisvc. Pa

ria bmneMarmn XVII-XXI, longiora (tertiam longitudinis eor

poris partem superantia), mec1ioeriter erassa, sensim attenuata;

apiee lz'bero longissimo (tertiam fere longitudinis hranchiæ par

tem ohtinente), setaeeo, spiraliter sæpius convoluto; filis app~n

dieulc(1'ibilS longissimis (tertiam vulgo longituc1inis hrane!liæ par

tem explentibus), graeillimis, setaeeis, rigidulis, ulldulatis. Oi1'
J'US bueealis 16ies ferme hranehiis hrevior, suhlaminaris, elon

gato-triangularis. Longitudo totius animalis duas æqllat polliees

cum dimidia. Annuli, quorum numerus ferl11e 54-60, parum

distineti, l'llgis transversis ohsoletiorihus suhdivisi (antiee qua

ternas, ut vidctur, postiee ternas exhihentes rugas) , hreviores,

ut quinquc llsC(ue ac1 septem juneti demum 10ngituc1ine latitudi

nem æC(uent vel superent. Anterior eorporis pars oeto compo

sita annllIis , distincte longior quam latior. Buleus abdonn1lalis

parl1m eonspicuus, sed in c1orso continllatus. Anus tel'minalis.

Tubercula 'n antiea corporis parte perparum eonspieua,

3*



in posteriori prorsus evanida ; setæ nllmerosæ sedminutæ gTa

cillimæque. T01'i unct'm'ge1'i nulli, hami nulli?

Duo rimavi exempla, alterum ad Thorshavn.Færoæ a clal'iss.

Steenstrup lectlun, alterum sub titulo G1'ænlandiæ in Museo

Uni\'. havn. zootomico quondam asservatum.

27. Spirog1'aphis Januarii Kl'. F01'lIW elongata, gracilis

(latitudine decimam sextam longitudinis cDl'pOl'is partem æquante),

depressiuscula, postice vulgo acuminata. 00l01' fuscus, nullis

branchiarum fasciis distinctus vel maculis. Branehiæ elongatæ,

tertiam longitudinis corporis partem multo superantes ; fasciculus

earum dexter apud adult08 in septem convolutus spiras et 280 ferme

compositus filis; fasciculus sinister haud spiralis , 44 modo for

matus mis. Fila gracilia, apice nudo IH'evi, crasso, mutico, mis

appendicularibus brevioribus, gracilibIls, aCllminatis, crispis. Oi1'1,i

~ueealespel'breves (haud duodeeimam longitudinis ]wanelliarum

partemexplentes), erassiores, subaeuminati, rigidi. Oollare par

Vllm sed •bene distinetum, •inflexum, dimidiatum, dorso hians,

]ateraliter. ])i\obum, infl'a in dllus]aeinias aeuminatasproductum.

Longitudo totius animalis ad oeto novemve polliees interdllm

exsurgit. Anmdi, qui munero 200 superant, distinetissimi sed

breves (in medio eorporis Iongitucline octuplo ad minus IatiDl'es

quam Iongiores). Ante1,ior cDl'pOl'is pars oeto constans annulis,

a posteriori bene distineta, eaclem ferme longitudine ae latitu

dine. Suleus abdomnalz's per totam corporis partem posteriorem

optime conspicnus. Anus terminalis, subverruciformis. Tube'i'

eula. setz'gera minllta sed perdistineta, area suborbieulari inelusa,

50 setis et supra armata. Tori uneinigeri lineares, parum pro

minentes, conspieui tamen, in posteriori corporis parte 50n;, ferme

præditi uncinis, in anteriori fere 100ni,.

Hoc animal , ad Rio Janeiro' in profunditate 5-6

sat frequens, tubum habitat limo
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Hr.ProfessorSteenstrupmeddelte derpaa følgende Notits

oITlSctbe1lumursupialis Ornelin, som efter hans Undersøgelser

hør~r til Koraldyrene og formentligen udgjør en ny Slægt af de

fl'ie.ActiniuagtigeDyrsGl'uppe, for hvilken han foreslog Slægt-

B<:wuetBpltenopus. ,
nDa Slægten Sabella paa Selskabets Mødeseddel var an

rneldtsomGjenstancl fOl' et Foredrag af et af dets Medlemmer 

hvislæl'erigeMedclelelse nu saa meget har forøget vore Kund

skaber om denne Slægt, baade ved et betydeligt Antal nye

Former og ved flere interessante physiologiske Kjendsgjernin

ger..-...har jeg j denne Anledning medtaget en kort Notits

om· .en •.·hidtil meget problematisk Dyreform , som i de ældre

Systemer vm' optaget blandt denne Slægts Arter. Jeg har følt

mig sallllleget mere opfordret til at fremkomme med dette Bi

drag· til Slægtens Historie, saa lidet det end er, som netop

vore ældre Conchylie-Samlinger, navnlig den Spenglerske, saavidt

jeg kan skjønne, ere de eneste, der ret kunde oplyse dette

problematiske Dyr, og disse for 0ieblikket ere betroede til mig.

. I sin: Einleitung in die Conchylienkenntniss nach Linne,

Halle 1784, zweitel' Bd., S. 591, har Joh. Sum. SchrOtel' iblandt

de Arter af Slægten Sabellct, hvilke han ikke fandt optagne

Linne, og som rigtignok hovedsag'eligen ere opstillede paa

sene til Phryganee-Larver*), beskrevet og afbildet en Art

Benævnelsen I) die beutelfOrmige Sabelle" uden at tillægge den

noget systematisk Specief:HUlvn, hvilket han heller ikke gjorde

ved nogen af de andre hos Linne ikke forekommende Arter.

HltilsOrd paa det anførte Sted lyde:

disse til Slægten SabeUtt, ligget· ikke deri, at han var
de hidrørte ti-a Insekt.\arver, men deri, at han. var uvis

i Saltvl1mlet levende virkelig-e Sabeller og-saa


